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Ұлы Отан соғысының басталуы

•     30-шы жылдардағы əлемдік дағдарыс көптеген мемлекеттердің 
экономикалық, əлеуметтік жəне халықаралық қатынастарын 
шиеленістірді. Бұл жағдай əлемдік билікке талпынған күштердің 
пайда болуына жол ашты. Осындай күштердің ішіндегі ең 
қауіптісі – Германияда орнаған фашистік тəртіп еді. Батыс 
мемлекеттері тарапынан ұйымдасқан  қарсылықтың болмауы 
фашистік агрессияның күшеюіне жол ашты. 1937 жылы 
фашисттік мемлекеттер – Германия мен Италияның милитаристік 
Жапониямен əскери-саяси одақ құруы екінші дүниежүзілік 
соғыстың негізі болды.



•     Екінші Дүниежүзілік соғыс 1939 жылы Германияның 
Польшаны жаулап алуымен басталды. Франция мен Англия 
Германияға қарсы соғыс ашқанын хабарласа, КСРО осы жылы 
Германиямен 10 жылдық бейбіт келісімге қол қойды. Бұл құжат 
тек 1989 жылы алғаш жарияланды. Құпия келісімге сай 1939 
жылы Германия мен КСРО Еуропадағы билік жүргізу 
аймақтарын бөліп, жаулап алу шараларын бір мезгілде бастайды. 
Осының нəтижесінде Германия Польшаны басып алғаннан кейін, 
Кеңестер Одағына Польшаның 12 млн. халқы орналасқан 200 000 
шаршы км. жері өтті. Кейінірек бұл территория Украина, 
Белоруссияға қосылды. 1940 жылы Германия Францияны басып 
алғаннан кейін Литва, Латвия, Эстониядағы мемлекеттік билікті 
Кеңестер Одағы иеленіп, Литва, Латвия, Эстония Кеңестік 
Социалистік Республикалары құрылды. Қызыл Армия 
Прибалтикаға кіргеннен кейін Кеңестер үкіметі Румынияға бұрын 
Ресей империясының құрамында болған Бессарабия 
территориясын қайтару туралы ультиматум жіберді. Нəтижесінде 
Буковина мен Бессарабияның жарты бөлігі Украина КСР-іне, 
Бессарабияның қалған бөлігі Молдавия КСР-не берілді.



•     КСРО-ға қарсы соғыс жоспары “Барбаросса” деген атпен 
белгілі. “Барбаросса” жоспары 4 əскери топтың келісілген іс-
қимылына негізделді. Финляндия фельдмаршалы Маннергейм 
мен генерал фон Дитла басқарған Финляндия тобы Мурманск, 
Беломорск, Ладогоға бағытталды. “Солтүстік” тобына (басқарған 
генерал фельдмаршал фон Лееб) Ленинградты басып алу 
жүктелді. Генерал-фельдмаршал фон Бок басқарған ең күшті 
“Орталық тобы” Москваға бағытталды. Генерал-фельдмаршал 
фон Рундштенд бастаған “Онтүстік тобы” Украинаны басып 
алуға тиіс болды. Фашистік Германияның Кеңестер Одағын 
жаулап алу жоспарында Қазақстанға үлкен мəн берілген. Осы 
мақсатпен Атлантикадан Сібірге дейін біртұтас Герман 
этнотерриториялық кеңістігін құру көзделді. Бұл территорияны 
славян халықтарынан тазарту жəне түрік-моңғол халықтарын 
жою көзделді. Сонымен қатар фашистік Германияға қызмет ететін 
Қарағанды, Новосибирск, Кузнецк индустриалды облыстарын 
құру жоспарланды.



•   1941 жылдың 22 маусымында фашистік Германия əскері Кеңес 
Одағына тұтқиылдан, соғыс жарияламастан басып кірді. Кеңес 
халқының Ұлы Отан соғысы, яғни Отанын шетел 
басқыншыларынан азат ету соғысы басталды. Кеңестік əскери 
күш бейбіт уақыт жоспарына сай орналасқандықтан соғыс 
қимылдары басталған территорияға тартылуы барысында, жау 
соғыстың алғашқы бес айында мемлекеттің 5% халқы тұратын 
аудандарын жаулап алды. Германия КСРО-ға қарсы барлық 
қарулы күшінін 70% - 5,5 млн адамнан тұратын 190 дивизия, 4300 
танк, 5 мың ұшақ шоғырландырды. Батыс шекаралық 
округтердегі Қызыл Əскер күштерімен салыстырғанда Германия 
əскери күші адам ресурсінен екі есе, танктен үш есе, ұшақтан 3 
есе, артиллериядан – 1,3 есе басым болды. Осыған қарамастан 
шекарашылар, олардың қатарында  Брест қорғаушылары алғашқы 
ұрыстың өзінде теңдесі жоқ ерлік көрсетті. Брест шекаралық 
отряды жауынгерлердің құрамында жаудын алғашқы соққысына 
А.Мүсірепов, В.Лобанов, К.Абдрахманов, К.Иманқұлов, А.
Наганов, Ғ.Жұматов, Ш.Шолтыров, Т.Деревянко, Қ.Батталов 
жəне басқа қазақстандық жауынгерлер қарсылық көрсетіп, 
айрықша ерлікпен көзге түсті. 



Мəскеу түбіндегі шайқас. Панфиловшылар 
ерлігі.

•    Соғыс жылдары Қазақстанда 12 атқыштар жəне 4 атты əскер дивизиясы, 
7 атқыштар бригадасы жəне 50-ге жуық жеке полктер мен батальондар 
жасақталып, майданға аттандырылды. Қазақстан территориясында 
жасақталған əскери құрылымдар соғыстың алғашқы күндерінен бастап 
жаумен ерлікпен шайқасты. Əсіресе, Москва түбіндегі шайқаста 
қазақстандықтар үлкен құрметке ие болды. Москва бағытындағы негізгі 
жолдардың бірі – Волоколамск тас жолын қорғауда Алматыда 
жабдықталған 316-атқыштар дивизиясы генерал-майор И.В.Панфиловтың 
басшылығымен теңдесі жоқ ерлік танытты. Қысқа уақыт ішінде дивизия 
жауынгерлері жаудың танк, моторлы жəне екі жаяу əскер дивизияларын 
талқандады. Москва түбіндегі шайқаста əсіресе саяси жетекші В.Г. 
Клочков басқарған бөлімше – 28 панфиловшылар жаудың 50 танкісіне 
тойтарыс беріп, асқан ерлік көрсетті. 1941 ж. 17 қарашада дивизияға 8-ші 
гвардиялық деген атақ беріліп, кейінірек Қызыл Ту, Ленин ордендерімен, 
ал Риганы жаудан азат еткені үшін екінші дəрежелі Суворов орденімен 
марапатталды. Бұл шайқаста ерлік танықтан 28 жауынгер Кеңес 
Одағының Батыры атағын иеленді. Сонымен бірге Волоколамск түбінде 
үлкен ерлік көрсетіп қаза  тапқан талантты қолбасшы, қаһарман командир 
И.В.Панфиловке Кеңес Одағының Батыры атағы берілді.



•    Панфиловшы аға лейтенант Б.Момышұлы Москва түбіндегі 
шайқаста өз батальонымен жау қоршауын үш рет бұзып шықты. 
Соғысты Б.Момышұлы полковник лауазымымен, 9-шы 
гвардиялық атқыштар дивизиясының командирі болып жүріп 
аяқтады. Белгілі орыс жазушысы А.Бектің “Волоколамское 
шоссе” повесі Б.Момышұлының соғыс жылдарындағы ерлігіне 
арналды. Сөйтсе де, Б.Момышұлының соғыс жылдарындағы 
ерлігі өз дəрежесінде мойындалмай, тек 1990 жылы еліміздің 
Президенті Н.Ə. Назарбаевтың тікелей араласуымен оған Кеңес 
Одағының Батыры атағы берілді. И.В.Панфилов дивизиясы 
құрамында  жаумен шайқасқан М.Ғабдуллин 1943 ж. Кеңес 
Одағының Батыры атағын иеленді. М.Ғабдуллин бастаған 
жауынгерлер Бородино селосын жаудан тартып алып, 7 сағат 
бойында ерлікпен қорғады. Шайқас нəтижесінде немістер 
шегінуге мəжбүр болды. Москва түбіндегі шайқастарда Т.
Тоқтаров, Р.Жанғозин, Р.Елебаев жəне т.б. қазақстандықтар асқан 
ерлік танытты. Бұл  шайқасқа қазақстандық 238-ші дивизия, 19-
шы атқыштар бригадасы да қатысты.



•     “Барбаросса” жоспары жүзеге аспағаннан кейін 1942 жылы 
Германия Кеңестер Одағын басып алу мақсатында жаңа жоспар 
қабылдады. Бұл жоспар бойынша фашистер негізгі күшін 
Сталинград пен Кавказды басып алуға бағыттады. Сталинград 
пен Кавказды басып алу операциясына фашистер құпия 
дайындалып, оған “Блау” деген ат қойды. Фашистер бұл жерлерді 
жаулап алуға үлкен мəн берді. Өйткені фашистерге басып алған 
мемлекеттер территорияларынан мұнай тасу қолайсыз 
болғандықтан, Кавказ мұнайына үлкен үміт артты. Тағы бір себеп 
– фашистер Кеңестер Одағының Қара теңіздегі порттарын басып 
алып, одақтастары – Англия, АҚШ-пен байланысын үзуді 
көздеді. Сонымен қатар Сталинград қорғаныс өнеркəсіптері көп 
шоғырланған шикізат көзіне бай орталық болды. Сондықтан 
фашистер бұл бағыттағы соғыс қимылдарының сəтті аяқталуына 
үлкен мəн берді.



  Сталинград шайқасы. Қарағандылық 
ұшқыш Н.Əбдіров.

•    Жау 1942 жылдың шілде айында Сталинград бағытына 42 дивизия, 
тамызда – 69, ал қыркүйекте – 81 дивизия аттандырды. Күш тең 
болмады. Өйткені кеңестік қолбасшылар жау шабуылын Москва 
бағытында күтіп, негізгі əскери күшті осы бағытқа шоғырландырды. 
Өйткені ”Блау” бойынша, Кеңес барлаушыларын жалған жолға түсіріп, 
шабуыл Москва бағытында қайта жанданады деген ақпарат таратылған 
еді. Сталинград бағытындағы шайқастарға төмендегідей  
қазақстандық  əскери құрылымдар қатысты: 292-ші атқыштар 
дивизиясы ретінде қайта құрылған 74-ші Аралдық  атқыштар 
бригадасы, 387-ші атқыштар дивизиясы, 27-ші атқыштар кейінгі 72 
гвардиялық дивизия, 75-ші атқыштар кейінгі 3-ші гвардиялық 
атқыштар бригадасы. 3-ші атқыштар бригадасы Сталинград түбідегі 
шайқаста 5 мың фашисті жойып, 3 мың фашист офицері мен 
жауынгерлерін тұтқынға алды. Сонымен бірге, бұл шайқасқа 81-ші 
атты əскер дивизиясы, 152-ші атқыштар бригадасы, 129-ші миномет 
полкі мен 196-ші жеке көпір құрылысы  батальоны қатысты.



•     1942 жылдың 19 желтоқсанында Боковская-Пономаревка 
ауданында болған əуе шайқасында қарағандылық ұшқыш Н.
Əбдіров өзінің оқ тиіп өртенген ұшағын жау танктері 
шоғырланған жерге бағыттап, экипажымен бірге ерлікпен қаза 
тапты. Н.Əбдіров, минометші К.Сыпатаев пен Р.Рамазанов 
Сталинградты қорғаудағы ерліктері үшін Ұлы Отан соғысы 
батыры атағына ие болды. Сталинградта қаланы жаудан қорғауда 
ерлік танытқан қазақстандықтар құрметіне “Казахстанская” 
аталған көше бар. Бірнеше айға созылған Сталинград шайқасы 
1943 жылдын басында жаудың жеңілуімен аяқталды. Сталинград 
шайқасы барысында Кеңес Армиясы екінші дүниежүзілік 
соғыстағы түбегейлі бетбұрысқа шешуші үлес қосты.



•   1943 жылы фашистер Кеңестер Одағын басып алу мақсатында 
жаңа операция жоспарлады. Бұл операцияға “Цитадель” деген ат 
беріп, жан-жақты дайындалды. Осы жылы Германияның 
əлсірегенін сезген бұрынғы одақтастары бастапқы міндеттерінен 
бас тартып, дүниежүзілік соғыстан шығу жолдарын іздеу үстінде 
болды. Сондықтан Германия бұл операцияның сəтті аяқталуына 
бар күшін салып, одақтастарын сақтап қалуға тырысты. 
“Цитадель” операциясына фашистер 900000 əскер қатыстыруды 
жоспарлады. Шайқасқа іріктелген фашистік дивизиялар: “Рейх”, 
“Ұлы Германия”, “Фикинг”, “Адольф Гитлер” жəне  т.б., барлық 
танктердің 70%, барлық ұшақтардың 65% тартылды. 5-ші 
шілдеде басталған Курск шайқасы шілденің аяғында кеңестер 
əскерінің жеңісімен аяқталды. Курск иіні мен Днепр 
шайқастарына көптеген қазақтандық əскери құрылымдар 
қатысты. Тек Курск иініндегі шайқастағы ерлігі үшін 123 
қазақстандық Ұлы Отан соғысы Батыры  атағына ие болды.



  Майдандағы қазақ қыздары.
Қазақ жұлдыздары - Əлия мен Мəншүк

•   Қазақ қыздары да соғыс ауыртпалығын ер азаматтармен бірдей 
көтерді. Соғыстың алғашқы күндерінен бастап соғысқа сұранып, 
əскери комиссариаттарға хат жазған қазақ қыздары өте көп болды. 
Мысалы, Қарағандының əскери комиссариатына соғысқа сұранып 
өтініш жазған арулар саны 10 мыңнан асқан. Семей қаласы бойынша 
соғыстың алғашқы күндерінде 3 мың өтініш түскен. Ал, Алматы 
қаласының тек Фрунзе ауданы бойынша 112 өтініш түсті. Майданға 
аттанған əйелдер мен қыздардың көбі медсанбаттар мен 
госпитальдарда борышын өтеген. Қазақ арулары түрлі əскери 
құрамаларда болып, ерен ерлік үлгісін көрсетті. Қолдарына қару алып, 
майданға аттанған қазақ жұлдыздары - Əлия мен Мəншүк Қазақстан 
даңқын əлемге паш етті. Авиация саласын меңгерген қазақ қызы – Х.
Доспанова Кеңес Одағының батыры М.Раскова басқарған əйелдер 
авиациясының құрамында авиация штурманы болып 300-ден астам 
мəрте əуеге көтерілді. 2004-ші жылы Президенттің жарлығымен Х.Д.
Доспановаға Халық Қаһарманы атағы берілді. Сафарбекова Жауһария 
Насырқызы Ленинград майданында қалалық радиостанция бастығы 
болып, Ленинград майданында аса ерлігімен көзге түскен. 1942 жылы 
Қазақстанда құрылған 34-жеке əйелдер ротасының 300-ге тарта 
арулары Курск иініндегі шайқасқа қатысып, бірнеше марапаттарға ие 
болды.



Қазақстандық партизандар

•     Қазақстандықтар жау тылындағы партизан қозғалысына да 
белсене қатысты. 1941 жылы КСРО ОАК мен БКП(б) ОК-нің 
1941 жылдың 29 маусымындағы дерективасында жау басып алған 
территорияларда жау армияларының бөлімшелерімен күресу 
үшін партизан отрядтарын құру көзделді. Осы жылдың 18 
шілдесінде БКП(б) ОК “Германия əскерінің тылында күрес 
ұйымдастыру” туралы қаулы қабылдап, партизан қозғалысын 
ұйымдастырды. 1941 жылдың жазынан бастап жау тылында 
жабдықтала бастаған партизан ұйымдары құрамындағы 
жауынгерлер саны 1943 жылдың соңында 1 миллионға жетті. 
1942 жылдың мамырында Қызыл Армия мен партизан 
қозғалысының ұштасуын қадағалайтын Орталық, кейінірек 
республикалық жəне облыстық партизан қозғалысы штабтары 
құрылды.



•      Енді партизан қозғалысы қатарында жаумен шайқасқан 
қазақстандықтар құрамына тоқталайық. Украина территориясындағы 
партизан бірлестіктерінде 1500 қазақстандық жаумен шайқасты. Атап 
айтсақ, М.И.Шукаевтың партизан отряды құрамында 79 қазақ, Ұлы 
Отан соғысының Батыры С.А.Ковпактың партизан отрядында 70 
қазақстандық болды. Ленинград облысы территориясындағы партизан 
бірліктері құрамында 220, ал Белоруссия территориясында 1,5 мыңға 
тарта  қазақстандықтар жаумен шайқасты. Қазақстандық партизандар 
жаумен шайқаста үлкен ерлік танытты. Мысалы, 1941 жылы Киев 
облысы, Македон селосында жасырын партизан орталығы құрылады. 
Бұл орталыққа соғысқа дейінгі жылдары Павлодар облысында 
оқытушы қызметін атқарған Қасым Қайсенов  коммунистік 
жолдамамен жіберіледі. 1942 жылы Қ.Қайсенов Чапаев атындағы 
партизан отрядтарының командирі сайланып, Украина 
территориясында жаумен шайқаста үлкен ерліктер көрсетті. Қ.
Қайсеновпен қатар Украина территориясында Қарағанды облысынан 
Д.И.Сагаев, Талдықорған облысынан П.С.Шленский, Қызылордадан – 
Байдаулетов, Шымкент облысынан – Ж.Омаров, алматылық – А.С.
Егоров жəне т.б. қазақстандықтар əртүрлі партизан құрылымдары 
қатарында шайқасты. Отанын қорғаудағы асқан ерлігі үшін Қ.
Қайсеновке “Халық Қаһарманы” атағы берілді.



•   Белоруссия территориясын жаудан азат етуге де қазақстандық 
партизандар үлкен үлес қосты. Тек 1941 жылы Брест 
облысындағы Старосельск орманында 9 қазақстандық партизан 
жаумен шайқасты. Белоруссия территориясында ерлікпен 
шайқасқан отандас партизандар: Ф.Озмитель, Ғ.Омаров, Н.
Қайсеитова, Н.Салықов, Х.Исмағұлов, Н.Сыдыкова, М.
Стрельников, И.А.Булаев, И.Данияров, И.А.Ерещенко, К.
Темирханов, Е.Балабеков, Т.Жұмабаева жəне т.б. Смоленск 
облысында құрылған партизан бірлестіктерінің құрамы 45 ұлт 
өкілінен тұрды. Соның ішінде 2-Кляжнянск партизан 
бригадасында 19, С.Лазо атындағы партизан полкінде 40, ерекше 
партизан бірлестігі “Тринадцать” құрамында 48 қазақстандық 
болды. Смоленск облысында  қазақстандық партизандар А.
Шарипов, Ж.Агадилов, И.Өтебаев, М.Мұқанов, А.Төлегенов, Қ.
Ахметов жəне т.б ерлікпен көзге түсті. Жаумен шайқаста 
көрсеткен ерліктері үшін қазақстандық партизандар əр түрлі 
мемлекеттік марапаттарды иеленді. А.С.Егоров пен Ф.Ф. 
Озмительге Кеңес Одағының Батыры атағы берілді.



•    Қорыта келе, Ұлы Отан соғысына тартылған қазақстандықтар 
санына тоқталайық. Соғыстың алдында Қазақстанда  6,2 млн. 
адам тұрды. Соғыс жылдары қолына қару алып, майданға 1,9 
млн. адам аттанды. Сталиндік тəртіп 1916 жылғы патша 
үкіметінің тəжірибесін пайдаланып, арнайы құрылыс 
батальондарын да  құрды. Бұл батальондар Орта Азия жəне 
Қазақстанның жергілікті халқынан жəне құғын-сүргінге түскен 
халықтардан жасақталды. Қазақстаннан əскери комиссариат 
арқылы  еңбек армиясына 700 мың адам жіберілді. Олар соғыс 
шебіне жақын аудандарда оқ астында қорғаныс объектілерінде 
еңбек етті. Осылайша əрбір төртінші  қазақстандық қорғаныс 
жəне майдан объктілеріне тартылған. Республиканың 
мобилизациялық деңгейі тіпті Германиядан да жоғары болды, 
Германия халқының 12% мобилизацияланса, Қазақстанда 
халықтың 24% мобилизацияланған. Мобилизацияланған 
халықтың 50-60% қазақ ұлтынан еді. Қорғаныс, көмір, ауыр 
өнеркəсіп жұмысшылары соғысқа тартылудан босатылса, 
Қазақстан тұрғындары түгелімен дерлік армияға шақырылды. 
Өйткені Қазақстанда шаруалар басым болды.



•    Ұлы Отан соғысы майдандарында қаза болған қазақстандықтар 
санына байланысты түрлі пікірлер бар. Кейінгі жылдардағы 
мəліметтерде соғыстан оралмаған  қазақстандықтардың саны 601 
000-ға дейін жетіп отыр, оның 350 мыңнан астамы қазақтар. Бұл 
қолға қару алып, ұрыс даласында қаза тапқардардың саны. Егер 
осы тұстағы халықтың жалпы саны мен соғыста қаза тапқан 
өкілдердің санына шағатын болсақ, қазақтардың шығыны 
көршілес өзбек, татар, азербайжан, грузиндерден анағұрлым 
жоғары. Бұл пайыздық шығын жағынан қазақ халқы өз жерінде 
соғыс қимылдары болған орыстармен, украиндермен, 
белорустермен деңгейлеседі. Кеңестер Одағының құрамдас бөлігі 
ретінде жаумен шайқаста  қазақстандықтар үлкен ерлік көрсетіп, 
жеңіс күнін жақындатуға өз үлестерін қосты. Майдандағы ерлігі 
үшін 520 қазақстандықтың, оның ішінде 100-ден астам қазақтың 
Кеңес Одағының Батыры атағын алуы – ортақ Отанын қорғауда 
қазақ ұлтының суырылып алға шыққанын көрсетеді.



Пайдаланылған əдебиеттер:

•  http://e-history.kz/kz/contents/view/847


